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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Имплантология является одним из основных современных направлений в

протезировании зубных рядов. Несмотря на то что имплантация в последние годы

отличается высоким уровнем развития технологии, в научной литературе

появляется все больше сведений о риске развития ранних или отдаленных

осложнений. Количество отторжений имплантатов, по мнению различных

авторов, варьирует в пределах 3–10%. Частота воспалительных осложнений после

внутрикостной дентальной имплантации в раннем постимплантационном периоде

продолжает быть высокой и составляет 0,5–13,3%. Согласно литературным

данным, у пациентов, длительно пользующихся протезами с предшествующей

дентальной имплантацией, признаки мукозита определяются в 80% случаев,

периимплантита — в 28–56%. Одной из важных задач современной стоматологии

является поиск показателей, которые позволили бы предсказывать развитие

осложнений дентальной имплантации. Однако в настоящее время отсутствует

общепринятый набор биомаркеров и алгоритм их использования для ранней

диагностики риска развития осложнений и мониторинга процессов

остеоинтеграции. Соответственно, снижается возможность ранней профилактики

и лечения в адекватные сроки, позволяющего предотвратить развитие отторжения

имплантата.

Цель исследования

Совершенствование прогнозирования и оценки результативности

дентальной имплантации на основе молекулярного профиля пациентов.
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Задачи исследования

1. Выявить наиболее информативные пародонтальные индексы для оценки

результативности дентальной имплантации через 1 и 6 месяцев после замещения

дефекта зубного ряда.

2. Оценить взаимосвязь между уровнем экспрессии молекулярных

биомаркеров в буккальном эпителии и осложнениями после дентальной

имплантации у пациентов молодого и среднего возраста.

3. Выявить диагностически значимые молекулярные биомаркеры и

оптимальные периоды их оценки для прогнозирования риска воспаления в

перииплантных тканях.

4. Оценить возможности комплексной оценки стоматологического статуса

пациента и панели биомаркеров в прогнозировании осложнений после дентальной

имплантации и оценке тяжести периимплантита.

Практическая значимость исследования

Результаты исследования расширяют представления о взаимосвязи

клинических, субъективных показателей и клеточно-молекулярных маркерах

результативности дентальной имплантации.

Положения, выносимые на защиту

1. Буккальный эпителий слизистой оболочки полости рта является

высокоинформативным материалом, который может использоваться для оценки

уровня экспрессии молекулярных биомаркеров, ассоциированных с воспалением

периимплантных тканей.
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2. Включение оценки молекулярного профиля в традиционный алгоритм

обследования пациентов с показаниями к дентальной имплантации позволяет

выделить группу высокого риска осложнений до инсталляции и повысить

объективность оценки состояния периимплантных тканей через 6 месяцев после

дентальной имплантации.

Материал и методы исследования

Исследование проводилось на базе Санкт-Петербургского государственного

автономного учреждения здравоохранения «Поликлиника городская

стоматологическая № 22». В исследовании приняли участие 78 пациентов,

которым проводилась дентальная имплантация для замещения дефекта зубного

ряда. Все пациенты по результатам лечения были разделены на 3 группы: с

успешной имплантацией; с периимплантитами средней степени тяжести; с

периимплантитами тяжелой степени. Проводился осмотр полости рта при

дневном освещении стандартным смотровым набором до имплантации и расчет

пародонтальных индексов через 1 месяц и через 6 месяцев после имплантации.

Использовалось анкетирование качества жизни по опроснику SF-36 до

имплантации и через 6 месяцев после проведения процедуры. Проводился

иммуноцитохимический анализ буккального эпителия и морфометрическое

исследование с использованием системы компьютерного анализа

микроскопических изображений для оценки уровня экспрессии α-тубулина, β-

тубулина, COX-1, COX-2, COX-3, VEGF и рецептора к нему VEGFR, мелатонина

и рецепторов к нему MT1 и МТ2, NeuN, NO, NSE, CLDN1 и E-cadherin до

имплантации и 6 месяцев после нее. Полученные данные подвергались

математико-статической обработке (анализ временно́й динамики данных по

выделенным маркерам, статистическое сравнение различия трех групп по

измеряемым факторам, межгрупповое сравнение по всем биомаркерам,

корреляционный анализ между исследуемыми количественными переменными и

метод решающих деревьев).
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Перечень конференций, конгрессов и симпозиумов, в которых автор принял

участие

Материалы исследования доложены на XXVII Международной медико-

биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и

клиническая медицина — человек и его здоровье» (г. Санкт-Петербург, 2024), на

II Всероссийском конгрессе ординаторов медицинских вузов «Научно-

практическая подготовка ординаторов — основа здоровья населения» (г. Санкт-

Петербург, 29–30 мая 2024 г.).

По теме диссертационного исследования опубликовано 8 печатных работ,

из них ВАК — 1, Scopus — 2.

Основные научные результаты и положения диссертационного

исследования представлены в публикациях:

1. Полякова А.А. Роль VEGF и его рецептора в успехе дентальной

имплантации [11].

2. Polyakova A., Trotsyuk D., Medvedev D. [et al.] The method of cell biology

in the implementation of clinical tasks: assessment of implant survival in elderly

patients [217].

3. Полякова А.А., Медведев Д.С., Полякова В.О. Разработка

диагностической панели биомаркеров для прогнозирования приживаемости

дентальных имплантатов у пациентов старших возрастных групп [10].

4. Полякова А.А., Медведев Д.С. , Козлов К.Л. [и др.]. Сигнальные

молекулы как биомаркеры прогнозирования приживаемости имплантов у людей

разного возраста [13].

5. Polyakova A., Medvedev D., Semiglazova J. [et al.]. Buccal epithelium: as an

object of non-invasive diagnostics of implant survival in people of different ages [45].

6. Полякова А.А., Медведев Д.С. Флуоресцентная диагностика, как метод

оценки приживаемости имплантов у людей разного возраста [12].

7. Полякова А.А. Буккальный эпителий: как объект неинвазивной

диагностики приживаемости имплантов [8].
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8. Полякова А.А. Биомаркеры семейства циклооксигеназ: роль и значение

при планировании дентальной имплантации [7].

Структура и объем диссертации

Диссертация построена по традиционному плану. Состоит из 3 глав,

заключения, 9 приложений. Работа изложена на 199 страницах,

проиллюстрирована 66 рисунками и 20 таблицами. Список литературы включает

234 источника, из них 14 отечественных и 220 зарубежных.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ВЗГЛЯДЫ НА ПЕРИИМПЛАНТАТНЫЕ

ЗАБОЛЕВАНИЯ

1.1 Ключевые понятия и основные медико-гигиенические сведения

Дентальная имплантация широко используется для реабилитации

частичного или полного адентизма. Зубные имплантаты являются одной из самых

безопасных альтернатив для замены отсутствующих зубов, независимо от

причины их возникновения. Данный вид лечения показал высокую

эффективность с выживаемостью 90–95% в течение более 5 лет [23]. Несмотря на

благоприятные результаты имплантации зубов и показатели долгосрочной

выживаемости, возникновение периимплантных заболеваний —

распространенное явление, которое представляет собой значительную проблему и

требует разработки программ профилактических вмешательств [178].

Важно проводить различие между показателями выживаемости и

успешности лечения. Имплантат с достаточным количеством вставок и

отсутствием подвижности (положительная выживаемость) может оказаться

неудачным, если на нем наблюдается скручивание или постоянное воспаление

мягких тканей вокруг имплантата (неуспешное лечение). Осложнения после

имплантации могут иметь существенные экономические последствия и влиять на

восприятие лечения пациентом [170, 179]. Поскольку число пациентов,

получающих зубные имплантаты, постоянно увеличивается, профилактика и

лечение сопутствующих осложнений представляет собой важную актуальную

задачу [207, 216, 230].

При периимплантатном мукозите воспаление ограничивается

периимплантатной тканью, без потери краевой костной ткани.

Периимплантатный мукозит при раннем лечении полностью обратим.

Периимплантит — это воспаление слизистой оболочки вокруг имплантата,

сопровождающееся потерей краевой костной ткани. Периимплантит представляет
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собой более тяжелую и позднюю стадию периимплантитного заболевания. Он

выходит за пределы мягких тканей, поражая опорную кость вокруг зубного

имплантата. По мере прогрессирования периимплантита происходит заметная

потеря костной структуры, что в конечном итоге может привести к отторжению

имплантата, если его не лечить [174]. Для удаления инфицированной ткани и

отложений вокруг имплантата нередко проводится хирургическая обработка.

Кроме того, назначается противомикробная терапия. В тяжелых случаях, когда

потеря костной массы значительна и имплантат поврежден, удаление имплантата

может быть единственным решением [174]. Лечение периимплантита не только


[…]

вида работ или другой деятельности

1 2

Г. Были трудности при выполнении своей работы или других дел
(например, они потребовали дополнительных усилий)

1 2

5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего

(обведите одну цифру в каждой строке):

Да Нет

А. Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на
работу или другие дела

1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В. Выполняли свою работу или другие дела не так аккуратно, как
обычно

1 2
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6. Насколько Ваше физическое и эмоциональное состояние в течение последних 4 недель

мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями или в коллективе? (Обведите одну

цифру.)

Совсем не мешало ........................................ 1

Немного......................................................... 2

Умеренно ..................................................... 3

Сильно ........................................................... 4

Очень сильно ................................................ 5

7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4 недели?

(Обведите одну цифру.)

Совсем не испытывал(а) .............................. 1

Очень слабую ............................................... 2

Слабую ......................................................... 3

Умеренную ................................................... 4

Сильную ....................................................... 5

Очень сильную ............................................. 6

8. В какой степени боль в течение последних 4 недель мешала Вам заниматься Вашей

нормальной работой (включая работу вне дома или по дому)? (Обведите одну цифру.)

Совсем не мешала ........................................ 1

Немного......................................................... 2

Умеренно ..................................................... 3

Сильно ........................................................... 4

Очень сильно ................................................ 5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким было Ваше

настроение в течение последних 4 недель. Пожалуйста, на каждый вопрос дайте один ответ,

который наиболее соответствует Вашим ощущениям. (Обведите одну цифру.)

Все
время

Большую
часть времени

Часто Иногда Редко Ни разу

А. Вы чувствовали себя
бодрым (ой)?

1 2 3 4 5 6

Б. Вы сильно нервничали? 1 2 3 4 5 6

В. Вы чувствовали себя
таким(ой) подавленным(ой)
что ничто не могло Вас
взбодрить?

1 2 3 4 5 6
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Г. Вы чувствовали себя
спокойным(ой) и
умиротворенным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Д. Вы чувствовали себя
полным(ой) сил и энергии?

1 2 3 4 5 6

Е. Вы чувствовали себя
упавшим(ой) духом и
печальным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Ж. Вы чувствовали себя
измученным(ой)?

1 2 3 4 5 6

З. Вы чувствовали себя
счастливым(ой)?

1 2 3 4 5 6

И. Вы чувствовали себя
уставшим(ей)?

1 2 3 4 5 6

10. Как часто за последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное состояние

мешало Вам активно общаться с людьми (навещать друзей, родственников и т. п.)? (Обведите

одну цифру.)

Все время ..................................................... 1

Большую часть времени .............................. 2

Иногда ........................................................... 3

Редко.............................................................. 4

Ни разу .......................................................... 5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляются по отношению к Вам каждое

из нижеперечисленных утверждений? (Обведите одну цифру в каждой строке.)

Определенно

верно
В основном

верно
Не

знаю
В основном

неверно
Определенно

неверно

А. Мне кажется, что я более
склонен к болезням, чем другие

1 2 3 4 5

Б. Мое здоровье не хуже, чем у
большинства моих знакомых

1 2 3 4 5

В. Я ожидаю, что мое здоровье
ухудшится

1 2 3 4 5

Г. У меня отличное здоровье 1 2 3 4 5
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Опросник имеет следующие шкалы:

1. Физическое функционирование (PF).

2. Ролевое (физическое) функционирование (RР).

3. Боль (P).

4. Общее здоровье (GH).

5. Жизнеспособность (VT).

6. Социальное функционирование (SF).

7. Эмоциональное функционирование (RE).

8. Психологическое здоровье (MH).

Все шкалы опросника объединены в 2 суммарных измерения — физический компонент

здоровья (1–4 шкалы) и психический (5–8 шкалы).

Методика вычисления основных показателей по опроснику SF-36

Показатели Вопросы
Минимальное и

максимальное значения
Возможный

диапазон значений

Физическое
функционирование (PF)

3а, 3б, 3в, 3г, 3д, 3е,
3ж, 3з, 3и, 3к

10–30 20

Ролевое (физическое)
функционирование (RР)

4а, 4б, 4в, 4г 4–8 4

Боль (P) 7, 8 2–12 10

Общее здоровье (GH) 1, 11а, 11б, 11в, 11г 5–25 20

Жизнеспособность (VT) 9а, 9д, 9ж, 9и 4–24 20

Социальное
функционирование (SF)

6, 10 2–10 8

Эмоциональное
функционирование (RE)

5а, 5б, 5в 3–6 3

Психологическое здоровье
(MH)

9б, 9в, 9г, 9е, 9з 5–30 25

В пунктах 6, 9а, 9д, 9г, 9з, 10, 11 производится обратный счет значений.

Формула вычисления значений:

[ (реальное значение показателя) – (минимально возможное значение показателя) ] :

(возможный диапазон значений) × 100.
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Требования к представлению результатов:

1) указание числа наблюдений для каждого признака;

2) описательная статистика — M ± SD, Me (LQ; UQ), % (n/N);

3) точность результатов (оценки, р); ДИ (для основных результатов исследования) и р;

4) указание на использованные статистические методы (параметрические и

непараметрические) и статистические пакеты.

Рекомендуемые статистические пакеты для обработки результатов — StatSoft Statistica

v.6.0, SPSS 9.0.