ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Поляковой Анастасии Алексеевны

«Диагностическое значение молекулярных биомаркеров в прогнозировании и комплексной оценке результатов дентальной имплантации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.7. Стоматология

Полякова Анастасия Алексеевна в 2022 г. окончила с отличием ФГБОУ «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Стоматология», с присвоением квалификации «врач-стоматолог». Уже в старших классах школы у А.А. Поляковой был сформирован интерес к научной работе и появились первые успехи. В октябре 2015 года в рамках выполнения курсовой работы за 10 класс по направлению «Биотоп» профильной школы «Лаборатория непрерывного математического образования» ею была выбрана тематика, связанная с иммуноцитохимией и конфокальной микроскопией в области стоматологии. В 2016 году она приняла участие с устными докладами по данному направлению на Всероссийской научно-практической конференции школьников им. Жореса Алферова и Балтийском научно-инженерном конкурсе. Анастасия Алексеевна в 2022 и 2023 годах побеждала в конкурсе для студентов и аспирантов Комитета по науке и высшей школе г. Санкт-Петербурга.

С 2022 по 2024 гг. проходила обучение в ординатуре по специальности «ортодонтия» в Новгородском государственном университете им. Ярослава Мудрого. Все это время диссертант продолжал свою научную деятельность, успешно совмещая с учебной и практической деятельностью.

С 2023 года Анастасия Алексеевна работает на кафедре профессионального образования и довузовской подготовки Частного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский медико-социальный институт» в должности ассистента кафедры.

За период работы над диссертацией Анастасия Алексеевна проявила себя как ответственный, вдумчивый и исполнительный исследователь, способный формулировать цели и задачи исследования, подбирать методический аппарат и проводить математико-статистический анализ данных. Имеет ярко выраженные аналитические способности, широкий научный кругозор и активно использует современные медицинские знания в лечебно-диагностическом процессе. Свободно владеет английским языком, что позволило проанализировать большой пласт современной зарубежной литературы.

Освоенные соискателем методы иммуноцитохимии и компьютерного анализа микроскопических изображений потребовали большой самоорганизации и вдумчивого отношения к выборке материала. Анастасия Алексеевна лично выполнила основные этапы работы: анализ литературы, сбор материала и систематизацию данных клинико-лабораторного обследования, под моим руководством выполнена клиническая часть работы, статистическая обработка и обобщение результатов исследования. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них ВАК – 1, Scopus - 2. Всего, у Анастасии Алексеевны в соавторстве опубликовано 18 печатных работ и зарегистрирован 1 патент на изобретение.

Диссертационная работа Поляковой А.А. «Диагностическое значение молекулярных биомаркеров в прогнозировании и комплексной оценке результатов дентальной имплантации» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология является оригинальным научным исследованием, в котором изложены новые научно обоснованные данные, позволяющие решить актуальную задачу стоматологии - усовершенствовать методы дентальной имплантации.

Научный руководитель:
профессор кафедры стоматологии
медицинского института СПбГУ
доктор медицинских наук

Наталья Александровна Соколович